*(Maintenant encore, après l'échec, je continue à croire qu'il est plus beau d'essayer de les aimer, fut-ce malgré eux.)* (Trích “Climats” của André Maurois).

Hai đêm liền không ngủ, ngồi đọc tập nhật ký viết trong hai tháng sống điên đảo tại Nha Trang dạo trước Tết Đinh Dậu 2017, thấy như bị cuốn sâu vào giòng xoáy u buồn của kỷ niệm.

Định soạn thành “Đoạn Kết” cho Nhật Nguyệt Buồn Như Nậu, lấy tựa đề “Định Mệnh Và ý Chí Con Người Thường Lỗi Nhịp”, nhưng chỉ mới hai phần đã có cảm tưởng như những con chữ của mình ĐANG pha màu tàn nhẫn. Vì vậy sợ, ngưng ngay, không tiếp tục.